[bookmark: _GoBack][image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 сентября 2024 г.
	с. Пировское
	№340-п

О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для муниципального звена ТП РСЧС Пировского муниципального округа

В период с июля по август 2024 года на территории Пировского муниципального округа, согласно предоставленным сведениям от ФГБУ «Среднесибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (по данным наблюдений Метеостанции Пировское, агрометеорологическое опасное явление «Переувлажнение почвы» в период уборочной кампании (в течении 10 дней и более состояние почвы оценивается как липкое или текучее) отмечается с 20.08.2024г. - явление продолжается)
В соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», на основании решения КЧС и ПБ от 16.09.24 № 14 Пировского муниципального округа в связи с возникшими обстоятельствами, в целях снижения негативных последствий ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: bookmark6]Признать обстановку, сложившуюся на территории Пировского муниципального округа в связи с зафиксированным опасным агрометеорологического природного явления «переувлажнение почвы», согласно письму от 12.09.24 № 309/15-4003 ФГБУ «Среднесибирское управление по гидрометеорологии», чрезвычайной ситуацией.
2. [bookmark: bookmark7]Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации муниципального характера, установить муниципальный уровень реагирования.
3. [bookmark: bookmark8]Ввести на территории Пировского муниципального округа режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пировского округа (далее - территориальная подсистема).
4. [bookmark: bookmark9]Границами зоны чрезвычайной ситуации считать границы Пировского округа.
5. [bookmark: bookmark10]Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации силы и средства территориальной подсистемы.
6. [bookmark: bookmark11]Определить следующие основные мероприятия, проводимые органами управления и силами территориальной подсистемы в пределах своей компетенции:
1) [bookmark: bookmark12]непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации, а также оценка ее социально-экономических последствий;
2) [bookmark: bookmark13]оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Пировского муниципального округа, органов местного самоуправления Пировского округа и организаций, расположенных на территории Пировского округа, а также населения Пировского округа о возникшей чрезвычайной ситуации;
3) [bookmark: bookmark14]проведение мероприятий по защите населения и территорий Пировского округа от чрезвычайной ситуации;
4) [bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark16]непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;
5) [bookmark: bookmark17]организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Пировского округа, органов местного самоуправления Пировского округа и организаций, расположенных на территории Пировского округа, по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий;
6) [bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark19]проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения Пировского округа в чрезвычайной ситуации, информирование населения Пировского округа о чрезвычайной ситуации.
[bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark21]7.	Главному специалисту по ГО, ЧС и ПБ администрации Пировского муниципального округа (Мухаметзянову А.Р.):
- обеспечить доведение настоящего решения через ЕДДС Пировского округа до заинтересованных лиц.
8.	Руководителем аварийно-спасательных и других неотложных работ назначить Заместителя Главы Пировского муниципального округа по обеспечению жизнедеятельности населения - Гольма А.Г.
9.	Начальнику отдела сельского хозяйства Администрации Пировского муниципального округа – Толстихину А.В.
- осуществлять контроль выполнения руководителями сельхозпредприятий и главами крестьянско-фермерских хозяйств мероприятий по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ на посевных площадях сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств;
	- при необходимости обеспечить сбор документов от руководителей сельскохозяйственных предприятий и глав крестьянско-фермерских хозяйств (в соответствии с методическими рекомендациями по оформлению документов для экспертной оценки в отраслях агропромышленного комплекса (далее - АПК), пострадавших от ЧС природного характера, необходимых для определения материального ущерба и фактических затрат на погибшие сельскохозяйственные культуры) для представления в министерство сельского хозяйства  Красноярского края, с целью оказания финансовой помощи сельхозпредприятиям и крестьянско-фермерским хозяйствам расположенным на территории Пировского муниципального округа.
11.	Оперативному штабу КЧС и ПБ администрации муниципального округа обеспечить сбор, обобщение и обмен оперативной информацией по выполнению комплекса превентивных мероприятий, обусловленных прогнозом опасных метеорологических явлений. Обеспечить привлечение дополнительных сил и средств, с учётом развития обстановки.
12.	Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий и руководителям крестьянско-фермерских хозяйств:
	- обеспечить проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на посевных площадях;
	- при необходимости обеспечить подготовку и предоставление документов, в соответствии с методическими рекомендациями по оформлению документов для экспертной оценки в отраслях АПК, пострадавших от ЧС природного характера, с целью получения финансовой помощи в связи с переувлажнением почвы;
13 ЕДДС Пировского округа представлять донесения в дежурную смену ЦУКС Красноярского края в соответствии с табелем срочных донесений при реагировании на ЧС.
14.	Руководителям территориальных подразделений:
- обеспечить информирование населения о складывающейся обстановке, осуществляемых мероприятиях, действиях и мерах безопасности при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
15. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
16. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Заря».

Глава Пировского
муниципального округа								А.И. Евсеев
image1.png